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 В статье приведен анализ заболеваемости системной красной волчанкой (СКВ) населения 
Казахстана за 2012-2016 годы. Пациенты с СКВ составили около 4 тысяч, ежегодно выявляется 
около 465 пациентов. Сравнительный анализ показателей СКВ за 5 лет показал динамику при-
роста заболеваемости СКВ у взрослых (41%), в том числе у женщин (53,1%). Обосновываются 
цель и задачи регистра пациентов с СКВ.

Ключевые слова: системная красная волчанка, общая заболеваемость, впервые выяв-
ленная заболеваемость, динамика прироста заболеваемости, регистр пациентов. 
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Б.Г. ИСАЕВА1, М.М. САПАРБАЕВА1, В.Б. ХАБИЖАНОВА1, Г.Х. ГАБДУЛИНА1,  
С.М. ИСАЕВА1, Ш.М. ҚАЙЫРҒАЛИ1, К.Ж. НҰРҒАЛИЕВ1, М.М. ҚҰЛШЫМАНОВА1,  

М.М. БИЖАНОВА1, Г. ДӘЛІБАЕВА1, А. БЕЙСЕН1, Г.С. ЕСІРКЕПОВА2,  
Б.А. ҚҰЛЫМБЕТОВА2, А.А. АТАШЕВА2, С.К. СОЛОВЬЕВ3, Е.А. АСЕЕВА3

 1«Ұлттық медицина университеті» АҚ, Алматы қ., Қазақстан Республикасы, 
2Қалалық ревматологиялық орталық, Алматы қ., Қазақстан Республикасы,
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Мақалада 2012-2016 жылдардағы Қазақстан тұрғындарының жүйелі қызыл жегі (ЖҚЖ)  
аурушаңдығының анализі келтірілген. ЖҚЖ науқастар 4 мыңға жуық, жылына 465 адам ауруға 
шалдығады. ЖҚЖ аурушаңдықтың өсуі динамикасын анализдеу кезеңінде 5 жылда 41%, әйел-
дерде 53,1% құрады. ЖҚЖ науқастары регистрінің мақсаты мен міндеттері негізделген. 

Негізгі сөздер: жүйелі қызыл жегі, жалпы аурушаңдық, алғашқы рет анықталған аурушаң-
дық, өсу динамикасы, науқастардың регистрі. 
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The article analyzes the incidence of systemic lupus erythematosus (SLE) in the population of Ka-
zakh stan for 2012-2016 years. 

Patients with systemic lupus erythematosus (SLE) about 4,000. The dynamics of the increase 
in the total incidence of SLE for the analyzed period was - 41%, women -53.1%.

The aim and tasks of the patient register with SLE are substantiated.
Key words: general morbidity, newly diagnosed incidence, dynamics of systemic lupus erythe-

matosus, The Registry of systemic lupus erythematosus patients.
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истемная красная волчанка (СКВ) относится к со-
циально значимым заболеваниям, при которой по-
вышен риск развития интеркуррентных инфекций, 

атеросклероза, артериальной гипертонии, сахарного диа-
бета, злокачественных болезней [1]. Смертность при СКВ  
в 3 раза выше, чем в популяции [2, 3], 15-20% больных СКВ 
умирают через 15 лет после установления диагноза [3, 4, 5]. 
По данным исследований, основными причинами высокой 
летальности являются активность СКВ, необратимые ор-
ган ные повреждения жизненно важных органов и присое-
динение инфекций [6, 7]. Сведения о количестве больных, 
зарегистрированных в государственные лечебно-профилак-
тические учреждения (ЛПУ) по всем классам болезней и 
отдельным нозологиям в соответствии с МКБ-10 обобща-
ются в ежегодных официальных статистических сборниках 
«Здоровье населения Республики Казахстан и деятельность 
организаций здравоохранения», а также в отчетах по об-
ращаемости в лечебные учреждения (форма №12). Дан-
ные о заболеваемости, регистрируемые по обращаемости 
населения страны в ЛПУ, могут не совпадать с истинной 
распространенностью СКВ [8, 9]. Одной из главных задач  
в тактике ведения больных СКВ является внедрение меж-
дународных стандартов, комплексных программ диаг-
ностики и лечения. Разработка регистра больных, ранняя  

диагностика, выявление необратимых органных повреж-
дений при СКВ и характеристика клинического портрета  
больного яв ляются конечной целью проекта, выполняе-
мого нами в рамках гарантированного финансирования  
Министерства образования и науки (2018-2020 гг.). Для 
выполнения проекта необходимо знать показатели заболе-
ваемости, динамику и темп прироста СКВ, представленных 
в материалах официальной статистики. Регистр должен 
включать оценку активности заболевания с использовани-
ем валидированных индексов активности СКВ, степени 
повреждения органов, качества жизни, наличие сопутству-
ющих заболеваний и изучение токсичности применяемых 
препаратов. 

Цель исследования - изучение распространенности, ди-
намики прироста заболеваемости системной красной волчан-
кой в Казахстане и разработка вопросов регистра пациентов.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ
Проводился анализ официальных статистических ма-

териалов Министерства здравоохранения Республики  
Казахстан за период с 2012 по 2016 годы [10-15]. Изучение 
литературы для отбора индексов активности, повреждения 
органов, оценки качества жизни и программы терапии с 
целью составления регистра пациентов [16, 5, 18-26].

С

For reference: Issayeva BG, Saparbayeva MM, Khabizhanova VB, Gabdulina GKh, Issayeva 
SM, Kaiyrgali ShM, Nurgaliyev KZh, Kulshymanova MM, Bizhanova MM, Dalibayeva G, Beisen A, 
Esirkepova GS, Kulymbetova BA, Atasheva A, Solovyev SK, Aseeva EA. Indicators of morbidity 
and registry of systemic lurus erythematosus patients in Kazakhstan. Meditsina (Almaty) = Medicine 
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Рисунок 1 - Показатели заболеваемости системной красной волчанкой в Казахстане
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
В 2012 году было зарегистрировано 2732 больных СКВ, 

из них 2292 женщины, в 2016 году - 3853 и 3510 соответствен-
но. Динамика прироста заболеваемости СКВ за изучаемый 
период составила 41%, у женщин – 53,1%. Число больных с 
впервые установленным диагнозом СКВ в 2012 году соста-
вило 421 человек, женщин – 349, в 2016 году – 465 и 411, что 
соответствовало динамике прироста в 17,8% и 10,5%.

Преобладающее большинство больных СКВ составля-
ли женщины (91,1%), что соответствует основным стати-
стическим показателям по заболеваемости. 

Отобраны вопросы для составления регистра:
- изучение демографических и социальных особенностей 

больных СКВ, факторов риска и коморбидных состояний;
- изучение вариантов течения СКВ с использованием 

индексов активности СКВ SLEDAI-2K,BILAG 2004;
- оценка повреждений органов с использованием  

индекса повреждения SLICC/ACR;
- изучение клинико-иммунологических показателей  

у пациентов с СКВ;
- анализ исходов СКВ в зависимости от дебюта, вари-

анта течения, частоты и тяжести обострения и проводимой 
терапии;

Рисунок 2 - Показатели заболеваемости СКВ населения РК по возрастным группам (абс. ч.)

Рисунок 3 - Распространенность системной красной волчанки среди 
населения Казахстана (на 100 тыс.)
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Изучение показателей заболеваемости СКВ 
по возрастным группам выявило высокую ди-
намику прироста за изучаемый период у взрос-
лых (45%), в том числе у женщин (57,4%).

У детей и подростков за последние 5 лет 
динамики прироста заболеваемости СКВ не от-
мечалось.

Распространенность СКВ в 2016 году со-
ставила 21,7 случая на 100 тысяч населения 
Казахстана (рис. 3), динамика прироста в це-
лом равна 33,1%. Уровень распространенности 
СКВ в Казахстане ниже, чем в других странах 
с превалирующим азиатским населением, что, 
вероятно, связано с более низкой выявляемо-
стью заболевания [16,17]. 

Показатель охвата диспансерным наблю-
дением больных СКВ составил всего 52,2% 
(2016) (рис. 4).

Стат. сб. Астана, 2013-2016
Мединформ, форма 12.2012-206
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- изучение качества жизни больных и его корреляция с 
течением, активностью, терапией, индексом повреждения, 
шкалами усталости и депрессии, с использованием индек-
сов LupusQoL,SF-36 Facit HADS.

ВЫВОДЫ
СКВ остается значимым заболеванием в республике  

с преобладанием лиц женского пола (91,1%), что соот-
ветствует основным статистическим показателям по 
заболеваемости. Уровень распространенности СКВ в 

Казахстане ниже, чем в других странах с 
превалирующим азиатским населением, 
что, вероятно, объясняется низкой выяв-
ляемостью заболевания в стране. Низкий 
показатель охвата диспансеризацией боль-
ных СКВ свидетельствует о необходимо-
сти усиления работы по качеству меди-
цинского обслуживания в стране. 

Начат регистр пациентов с СКВ в уни-
верситетской клинике №2 и городском рев-
матологическом центре г. Алматы. 
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Рисунок 4 - Показатель охвата диспансеризацией больных  
СКВ населения РК (абс.ч., %)
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